
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА

А Д М И Н И С 1 Р А Т И В Н О -Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н Ы Х  Е Д И Н И Ц  П О  С О Ю З У  С С Р

на I января 1941 года

Союзные республики

1

РСФСР . , . .

Украинская ССР

Белорусская ССР

Азербайджанская 
С С Р .....................

Грузинская ССР

Армянская ССР

Туркменская ССР 

Узбекская ССР . 

Таджикская ССР 

Казахская ССР . 

Киргизская ССР 

Чарело-Финская ССР 

Молдавская ССР 

Литовская ССР . 

Латвийская ССР 

Эстонская ССР 
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) В том числе —6 краев н 5 вн> трикраевых областей.
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АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ДЕЛЕНИЕ

СОЮЗНЫХ РЕСПУБЛИК

на 1 января 1941 года
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Республика, край, область, 

окру г

Наименование сто ­

лиц республик и 

прочих администра­

тивных центров

Количество ядмнни- 
стратипиых единиц
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2 3 4 5 6 7 8 9

СОЮ З С С Р ............................... г М осква 4007 402 70034 1 241 425 41

1. Р С Ф С Р ............................... г Москва 2339 262 41105 60В 227 28

\дтайскнй край ...................... г Барнаул 67 3 1064 7 3 —

в  т о м  ч и с л е :  
Ойротская авт. обл . . г ,Оирот-Тура 10 — 116 1

1
Краснодарский край . . . г Краснодар 80 4 63В 12 7 1

} в  т о м  ч и с л е :
59 11 Адыгейская авт. обл. . г  Майкоп 7 1 --

Красноярский край . . . . г Красноярск 67 3 1 019 11 6 1

в  т о м  ч и с л е : 103Хакасская авт. обл. . . г Абакан 7 — 2 2
Таймырский (Долгано- 20I Ненецкий) нац. окр. . . с Дудинка 4 “ ■ '
Эвенкийский нац. окр. . рп Тура 3 ' 19

1 Орджоннкидзевский край . г Ворошиловск 56 3 501 13 8 2

| в т о  м ч и с л е :
Карачаевская авт. обл. г  М нкоян-Ш ахар 6 — 53

А А
1 1 —

Черкесская авт. обл . . г  Черкесск 5 — 44
72

437

1 1
1
4

I Кизлярский окр. . . . 
| Приморский к р а й ....................

г Кизляр 
г Владивосток

5
26 6

1
7 1

в  т о м  ч и с л е :
18 303 1Уссурийская обл. . . . г Ворошилов 2 4

1 Хабаровский край . . . . г Хабаровск 55 4 850 13 8 2

в т о м  ч и с л е :
52 11 Еврейская авт. обл. . . г Биробиджан 4 ; — 2 1

Амурская обл. . . . г Благовещенск 16 — 347 3 3
1 Камчатская обл. . . . г Петропавловск- 

Камчатский 14 — 171 1 1 ---
в  т о м  ч и с л е :

54Корякский нац. окр. . с Палана 4 — — — ---
Чукотский нац. окр. . . рп Анадырь 5 — 68 —
НижиечАмурсхая обл. . г  (Нмколаевск-на- 

Амуре 6 — . 94 1 1 —
Сахалинская обл. . . . г Александровск- 

Сахалинский 5 — 331 2 1 1

П г > п п о л ж « и и е _

1711

11

Архангельская обл. . . 
в  т о м  ч н с л е: 

Ленецк-нй нац. окр.
Вологодская обл. . . . 
Воронежская обл. . . 
Горьковская обл. . . 
Ивановская обл. . . . 
Иркутская обл. . . . 

в  т о м  ч и с л е :  
Усть-Ордынский Бурят 

Монгольским нац. окр
Калининская обл...................

а т о м  ч и с л е :  
Опочецкий окр. . . •

27 14
15
16

11 17
18

1
1
3 19

20
2 21

18

4
24

Кировская обл ......................
Куйбышевская обл. .
Курская обл............................
Ленинградская обл. . 
Молотовская обл. . . . 

ш т о м  ч и с л е :  
Коми-Пермяцкий нац. ок

Московская обл....................
Мурманская обл. . . 
Новосибирская обл.

в т о м  ч и с л е :  
Нарымский окр. . . .

221 Омская обл. . . . . .  
в  т о м  ч и с л е: 

Ханты-Мансийский нац 
окр * * • « • • • 

Ямало-)Ненецкий нац. окр 
Тобольский окр. .

2 31 Орловская обл. . . .
24 Пензенская обл. . .
25 Ростовская обл. . .
26 Рязанская обл...................
27 Саратовская обл. .
2 8 1 Свердловская обл. .
2 9 1 Смоленская обл. . . .
3 0 1 Сталинградская обл. .

® т о м  ч и с л е :  
Астраханский окр. .

3 1 1 Тамбовская обл. , . .
3 2 1 Тульская обл....................

Н аименование с т о ­

лиц «республик и 

прочих администра 

тнвных центров

г Архангельск

г Нарьян-Мар
г Вологда 
г Воронеж 
г Горький 
г Иваново 
г Иркутск

с Усть-Орда 
г Калинин

г Опочка
г Киров 
г Куйбышев 
г Курск 
г Ленинград 
г М олотов

г Кудымкар
г Москва - 
г Мурманск 
г Новосибирск

г  Колпашсво 
г Омск

рн Ханты-Мансийск 
г Салехард 
г Тобольск
г Орел 
г Пенза
г Ростов-на-Дону 
г Рязань 
г Саратов 
г Свердловск 
г Смоленск 
г Сталинград

г Астрахань 
г Тамбов

Количество админи­
стративных единиц
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4 5 6 7 8 9 10

33 7 523 11 4 1 7

4 _ 20 1 1 — 1

43 __ 790 13 4 — в
81 8 1 015 13 3 1 11
61 12 1058 19 7 1 31
42 6 811 31 10 — 27
30 1 • 472 10 3 " 19

4 ,_ 50 — — — —

69 4 1 621 26 5 — 20

8 155 4 1 — 1

50 3 1 059 10 1 — 17
5В 7 1 098 б 5 1 18
68 4 1 222 17 2 — 9
69 19 1 384 33 17 — 58
39 8 791 13 8 4 30

6 —X 86 1 1 — —

67 23 1 547 57 13 1 81
8 3 47 5 3 — 12

75 18 1 287 20 12 — 30

13 _ 93 1 1 — 2
74 4 1 121 8 5 — 8

6 52 , _ _ 1
6 --- 18 1 1 — —
6 --- 116 1 1 — —

66 5 1 265 23 5 __ 22
38 3 827 7 2 — 8
65 14 849 11 9 1 13
49 — 1 538 11 1 — 11
49 6 810 10 3 1 9
40 11 844 21 7 4 82
54 3 1 220 23 4 — 8
66 11 1 041 7 г — 12

8 4 168 1 1 — 7
42 2 Б88 8 2 — 1
39 6 1 174 18 Э 1 24



Продолжен и*

Республика, край, область, 

округ

ХЖ

Количество админи­
стративных едини»

Наименование сто­

лиц республик и 

прочих администра­

тивных центров

33 Челябинская обл. . . .
34 Читинская обл............................

б т о м  ч и с л е: 
Агинский Б\ рят-Монголь- 

ский яац. окр. . . •
35 Чкаловская обл.........................
36 ' Ярославская обл.........................
37 Башкирская АССР . . . .  
3 8 1 Бурят-Монгольская АССР . 
39 Дагестанская АССР . . . .  
401 Кабардино-Балкарская АССР
41 ч калмыцкая А С С Р ....................
421 Коми АССР . . . . .

в т о м  ч и с л е :  
Печорский окр....................

4 з ! Крымская А С С Р .....................
44 Марийская А С С Р ....................
45, Мордовская АССР

Немцев Поволжья АССР . . 
47 Северо-Осетинская АССР . 
48 ' Татарская А С С Р .....................
49 * Удмуртская АССР . . .
50 Чечено-Ингушская АССР
51 Чувашская АССР 
5 2 1 Як>тская АССР

«  т о м  ч и с л  
Алданский окр

II. УКРАИНСКАЯ ССР
I < Винницкая обл. . .
2 1 Волынская обл. _. . .
3 Ворошиловградская обл. 
41 Днепропетровская обл.
5 ' Дрогобычская обл. . .
6 | Житомирская обл.
7 1 Запорожская обл. . .
8 ;  Измаильская обл.
9 , Ка-меиец-Подольская обл 

10 1 Киевская обл.....................
II Кировоградская обл. . 
121 Львовская обл. . . . 
13 * Николаевская обл. . .
141 Одесская обл.....................
151 Полтавская обл. . . .
1в 1 Ровенская обл...................
171 Сталинская обл. . . .
18 ) Станиславская обл. . .
19 | Сумская обл.....................

г Челябинск 
г Чита

Агинское
Чкалов

•
я ал оСи п
а» О оо {_ * -

иаз «В саО о ов оо  X О X X«  = .'X X
п 'X. ГЗ ^ оСи и С- <-> о

Ярославль 
г Уфа 
г Улан-Удэ 
г Махачкала 
г Нальчик 
г Элиста 
г Сыктывкар

с У сть-Уса
г Симферополь 
г Пошкар-Ола 
г Саранск 
г Энгельс 
г Орджоникидзе 
г Казань 
г Ижевск 
г Грозный 
г Чебоксары 
г Якутск

г Алдан

г Киев ^
г Винница 
г Луцк
г Ворошиловград 
г Днепропетровск 
г Дрогобыч 
г Житомир 
г Запорожье 
г Измаил 
г Каменец-Подольск 
г Киев
г Кировоград 
г Львов 
г Николаев 
г Одесса 
г Полтава 
г Ровно 
г Сталнно 
г Станислав 
г  Сумы

с
с

О
21

2
23

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10

Республика, край, область, 

округ

П р о д о л ж е н и е

Наименование сто­

лиц республик н 

прочих администра­

тивных центров

Тарнопольская обл. 
Харьковская обл. . 
Черниговская обл. 
Черновицкая обл. .

III. БЕЛОРУССКАЯ ССР
Барановичская обл. . . 
Белостокская обл. . ,
Брестская обл ..................
Вилейская обл..................
Витебская обл..................
Гомельская обл. . . .
Минская обл.....................
■Могилевская обл. . .
Пинская обл.....................
Полесская обл. . . .

IV. АЗЕРБАЙДЖАНСКАЯ 
С С Р .....................................

в т о м  ч и с л с 
ЬЬхичеванскзя АССР . 
Нагорно-Карабахская
ант. обл.........................

V. ГРУЗИНСКАЯ ССР .
в т о м  ч г*с л е:

Абхазская АССР . .
Аджарская АССР . . .
Юго-Осетинская авт обл

VI. АРМЯНСКАЯ ССР . .

УН- ТУРКМЕНСКАЯ ССР . 
Ашхабадская обл. . 
Красноводская обл. . 
Марыйская обл. . .
Таша> зская обл. . . 
Чарджоуская обл. . .

VIII. УЗБЕКСКАЯ ССР
Бухарская обл...........................

в  т о м  ч и с л е :  
Сурхан-Дарышский окр.

Самаркандская обл. . .
Ташкентская обл...................
Ферганская обл.........................
Хбрезмская обл. . . . . .  
Кара-Калпакскан АССР . .

г Тарнополь 
г Харьков 
г Чернигов 
г Черновнцы

г Минск
Барановичи
Белосток
Брест
Внлейка
Витебск
Г омель
Минск
Могилев
Пинск
Мозырь

г Баку

г (Нахичевань

г Степанакерт

г Тбилиси

г Сухуми 
г Батуми 
г Сталинит

г Ереван

г Ашхабад
г Ашхабад 
г Красноводск 
г Мары 
г  Ташауз 

Чарджоу

г Ташкент 
г Бухара

г Термез

Самарканд
Ташкент
Фергана
Ургенч
Н>кус

Количестпо ллмпни- 
сгрдтийкых единиц
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6

5
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38
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11
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9 
9

15

116
28

19
18
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3

8
3

3
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937 
6531 
753 
325

3
3
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13
13
6
9

8 I 9 10

3
2
3
3

9 I 2 808

376 
334
234 
304 
309
235 
288| 
359, 
1591 
211

78 1101
9 

13 
8 
9
6
6
6

12
4
3

2
3
1
1
31
2
31
2|
1
1

1 106 26 4

57 2 1

128 2 1

1036 28 1 7

113 5 1
50 1 1
41 1 1

710 9 1 2
429 12 6
131 3 2
20 3 г
94 3 2
88 1 1
66 2 2

1 3871 25 25
326 6 81

89 1 1

230 з з
162 3 3
402 1 7
144 2 г
123 4 4
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Республика, край, область, 

округ

Количестпо админи­
стративных единиц

Наименование сто­
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| IX. ТАДЖИКСКАЯ ССР
Гармская обл...................
Кулябская обл. . . .

| Ленннабадская обл. 
Сталннабадская обл. . 
Горио-Бадахшанская авт. обл.

ССРX. КАЗАХСКАЯ
1 1 Акмолинская обл.
2 Актюбинская обл.
3  ̂ Алма-Атинская обл. .
4 1 Восточно-Казахстанская обл.
5 I урьевская обл. . .
6 Джамбулская обл. .
7 I Западно-Казахстанская Обл.
8 , Карагандинская обл.
9 Кзыл-Ординская обл.

10 Кустанайская обл. .
111 Павлодарская обл. . .
12 Северо-Казахстанская обл. . 
131 Семипалатинская обл. . .
141 Ю*.но-казахстанская обл.

XI. КИРГИЗСКАЯ ССР
1 1 Джалал-Абадская обл. . .
2 Иесык-Кульская обл. . . 
31 Ошсьая обл..........................
4 Тянь-Шаньская обл.
5 | Фрунзенская обл. . - .

XII. КАРЕЛО-ФИНСКАЯ 
С С Р ..............................

XIII. МОЛДАВСКАЯ ССР
1 1 Белъцкий уезд . .
21 Бендерский уезд „
31 Катульский уезд .
4 1 Кишиневский \езд 
5 1 Оргеевский уезд - 
б| Сорокский уезд .

г Сталинабад
пгт Гарм 
г Куляб 
г Ленинабад 
г Сталинабад 
г Хорог

г Алма-Ата
г Акмолинск 
г Актюбинск 
г Алма-Ата 
г Усть-Каменогорск 
г Гурьев 
г Джамбул 
г Уральск 
г Караганда 
г Кзыл-Орда 
г Кустапай 
г Павлодар 
г Петропавловск 
г Семипалатинск 
г Чимкент

г Фрунзе
г Джалал-Абад 
г Пржевальск 
г Ош 
г Нарьга 
г Фрунзе

г Петрозаводск 
г Кишинев
г Бельцы 
■г Бендеры 
г Кагул 
г Кишинев 
г Оргеео 
г Сороки

XIV. ЛИТОВСКАЯ ССР‘ ) .
XV. ЛАТВИЙСКАЯ ССР‘) .
XVI. ЭСТОНСКАЯ ССР*) .

г Вильнюс 
г Рига 
г Таллин

66
10
12
12
24

8

194 | 11
16 
13 
22 
15 
8 

10 
15 
12 
8

17 
12 
15 
13
18

47
10
6

14
6

11

26
68
14
7
6
8 
8 
9

1) _  

5 )  “  

х) I -

463
78
89

127
129
40

2660
252
222
278
198
105 
120 
221 
126
106 
232 
157 
247 
151 
245

526
84
84

138
60

160

297 
1132

35Ь
97
67

176
155
198

1)
’ )
1)

1
3
2
1

31
4
3
2
32
1
1
3
3 
2 
1 
2 
2 
2

9
1
1
4
1
2

12
14
2
1
1
2
2
1

37
59
32

8

1
32
1

17
2
1
1
2
11
1
12
1
1
1
1
1
1

8
11
3
1
2

1

10

22
1

10
11

72
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1) Литовская ССР делится на 23 уезда и 261 волость. Латвийская ССР — на 19 уездов 
и 516 волостей и Эстонская ССР — на 11 уездов и 246 волостей.

СОКРАЩЕНИЯ И УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ, 

УПОТРЕБЛЯЕМЫЕ В СПРАВОЧНИКЕ

1) для определения значения населенных пунктов

рц — районный центрг — город 
к — кишлак
кур пос — курортный поселок 
м — местечко 
п —  поселок
пгт—- поселение городского типа, посе 

лок городского типа
р п — рабочий поселок

с —  сельская местность (село, дерепня, 
с лобода) 

ст-пня —  станция ж. д. 
ст-ца — станица 
уц — уездный центр 
х —  хутор

2) для наименований железных дорог

Амур — Амурская
Аш\ —«Ашхабадская
Бел — Белорусская
Белост — Бслостокская
им Берия — им. Берия
Брест-Лит — Брест-Лнтовская
Ворош — им Ворошилова
В-Сиб — Восточно-Сибирская
Г о^ьк — Горьковская
Дальнспост —  Дальневосточная
Дзерж —  Дзержинская
Зап — Западная
Кат — ич. Натановича Л. М.
Каз —  Казанская
Калин —  Калининская
Кир — Кировская
Киш — (Кишиневская
Ковел — Ковельская
Красн — Красноярская
Куй б — им Куйбышева В В.
Лат — Латвийская
Лен — Ленинская
Лит — Литовская
Львовск — Львовская
М-Донб —  «Московско-Донбасская

М-Киев —■ Московско-Киевская 
Мол — .Молотовская 
Одес — Одесская 
Окг —  Октябрьская 
Ом —  Омская
Ордж — Орджоникидзсвская 
Орснб — Оренбургская 
Перм —Пермская 
Примор — Приморская 
Р-Ур - ч РкэяноУрадьскяя 
Сев — Северная 
С-Дон -г  Северо-Донецкая 
Стал — Сталинская 
Сталнпгр — (Сталинградская 
Ташк —Ташкентская '
Том — Томская
Турк-Снб —-Туркестано-Сибирская
Эст —  Эстонская
КЬВ —  Ю го-Восто’гная
Юж —  Южная
Ю-Дон — Южно-Донецкая
Ю-3 — Юго-Западная
Ю-Ур —  Южно-Уральская
Яр — Ярославская


